n.
t

Câmara Municipal deMescauita
L-.'=]

H£

GABINETE DO VEREADOR GION FLOR

• ■ 03S 3 iOJ/joo.2.

u Os-IqUí 4003

1

i

Ofício de Pedido de Providências conjunto n° 000.001/2022/GB i

Mesquita, RJ, 05 de Abril de 2022.

De: Vereadores BRUNO LUCENA, DIOGO TALENTO, DUDU 2D, GELSON
HENRIQUE, GION FLOR, MARCEL TAÍ GOSTEI, MARCELO RADAR, RENAN
BOLINHA, ROBERTO EMÍDIO, SANCLER NININHO E THIAGO BARBANTE.
Para: Instituto Estadual do Ambiente (INEA)
A/C do setor responsável por dragagem e desassoreamento de córregos e rios

Pedido de Providências Art. 157 - Regimento Interno

Solicitamos, conforme pedido dos moradores do município de Mesquita, a limpeza,
dragagem e desassoreamento dos rios e córregos que atravessam e delimitam o município, sendo
os principais Rio Sarapuí, Rio da Prata e Rio Dona Eugênia.

Justificativa: Os moradores vêm sofrendo constantemente com as chuvas
as de baixa e média intensidade causam preocupação aos munícipes que possuem residência
próxima aos rios. É de extrema importância e urgência que este serviço seja executado, mas que

seja de forma Célere e eficaz, para que não aconteçam novas tragédias na região. Lembrando
também que nosso excelentíssimo governador Cláudio Castro veio á esta casa legislativa no dia
18 de janeiro de 2022 e prometeu aos nossos munícipes, na tribuna desta Câmara de Vereadores,
que este serviço seria executado pelo INEA. Assim sendo, nós vereadores, representantes do
povo, viemos em conjunto, requerer que estas obras sejam executadas pelo referido instituto de
forma imediata, para que a população não venha a sofrer mais.

Contamos com o apoio deste Institiito e desde já agradecemos a colaboração.

e mesmo

Atenciosamente, os vereadores do município de Mesquita-RJ, a seguir listados:

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 98193-9819

t

>

amara Municipal deiM &

IMB; ÜTg

GABINETE DO VEREADOR GION FLOR

DIOGO TALENTO
Vereador

DUDU2D

Vereador

GELSON HENRIQUE
Vereador

GIONmFLOR
Vereador

MARCEL/TAÍ GOSTEI

Vereador
MARCELO RADAR

Vereador

icNWBOmSíA
Wreador

c THIAGO B
Vereador

BRUNO LUCENA
Secretário Vice-Presidente

SANCLEk NININHO

Presidente

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 98193-9819